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   Začal sa druhý rok činnosti kadet-
ského zboru a  predsedníctva kadet-
ského zboru ako jeho riadiacej zlož-
ky. Prvý rok činnosti nebol vôbec 
jednoduchý,  bol sprevádzaný množ-
stvom  problémov  a  nejasností        
v  základných cieľoch 
a požiadavkách, ako to pri mnohých 
začiatkoch býva. Bol to rok, kedy 
vznikli základné dokumenty pre 
činnosť plnohodnotného fungovania 
predsedníctva kadetského zboru 
(ďalej len KZ) ako najvyššieho or-
gánu kadetov v Národnej akadémii 
obrany (ďalej NAO) a  poradného 
orgánu jej veliteľa. Bol to  proces, 
ktorý nakoniec aj vďaka odbornej 
pomoci všetkých zložiek velenia 
a riadenia Národnej akadémie ob-
rany vyústil do vzniku dokumentu 
„Kadetský zbor“. Dokument existu-
je vo forme vnútornej smernice Ná-
rodnej akadémie obrany, je podpí-
saný veliteľom NAO a obsahuje 
Organizačný poriadok  predsedníc- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
tva KZ, Rokovací poriadok predsed-
níctva KZ, Volebný poriadok do 
predsedníctva KZ, Organizačný 
poriadok kadetského súdu a Kódex 
čestnosti kadeta. Sú to základné 
časti dokumentu, v ktorých sú zahr-
nuté všetky informácie o činnosti, 
zložení a smerovaní kadetského 
zboru.  
   Predsedníctvo kadetského zboru je 
práve tým orgánom kadetov, ktorý 
má zlepšovať komunikáciu kadetov 
s velením NAO.  
   V organizačnej štruktúre predsed-
níctva KZ sú zahrnuté funkcie pred-
sedu KZ, podpredsedov KZ za jed-
notlivé  ročníky,  podpredsedu    KZ 
pre kultúru a šport, podpredsedu KZ 
pre materiálno - technické otázky 
a podpredsedu KZ pre stravovanie. 
Na funkčné obdobie akademického 
roka 2005/2006 bol do funkcie 
predsedu KZ zvolený kadet čat. 
Vladimír Šatka, do funkcie pod-
predsedu  KZ  za  ročník  D-4   čat.  

 
 
 
 
Peter Varhoľák, do funkcie pod-
predsedu KZ za ročník D-2 kadetka 
slob. Ivana Čičmišová, do funkcie 
podpredsedu KZ za ročník D-1 voj. 
Daniel Nižňanský, do funkcie pod-
predsedu pre kultúru a šport kadet-
ka čat. Zuzana Vivodíková, do funk-
cie podpredsedu KZ pre stravovanie 
kadetka čat. Ing. Zuzana Hornáko-
vá a do funkcie podpredsedu KZ pre 
materiálno-technické otázky bol 
zvolený kadet slob. Matej Ondarko. 
Všetci členovia predsedníctva KZ 
majú záujem na tom, aby sa neustá-
le skvalitňovali podmienky vojen-
ského, kultúrneho a  športového 
života kadetov v  NAO. Na svoje 
pozície boli riadne zvolení, v súlade 
s platným volebným poriadkom, 
samotnými kadetmi NAO a  majú 
záujem tieto funkcie vykonávať čest-
ne a zodpovedne tak, aby boli ná-
pomocní  kadetom a zároveň aj ve-
leniu NAO.  Požiadavky kadetov 
prenášajú priamo na velenie NAO 
a toto  prostredníctvom  nich prená-
ša svoje požiadavky na všetkých 
kadetov, pričom sa dôraz kladie na  
dodržiavanie zásad vojenského 
programu, formovanie názorov, 
hodnôt, vedomostí, praktických 
zručností budúceho dôstojníka 
Ozbrojených síl SR. Práve títo zvo-
lení kadeti, členovia predsedníctva 
KZ, sú korektným faktorom v plnení 
študijných a vojenských povinností 
a v spolupráci s velením NAO sú 
kooperátormi napĺňania programu 
vojenského formovania kadeta – 
budúceho dôstojníka tak, aby sa 
tento dôstojne a plnohodnotne zara-
dil do reprezentácie dôstojníckeho 
zboru. 
   Predsedníctvo KZ sa stretáva na 
pravidelných poradách na svojej 
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úrovni a aj na poradách s veliteľom 
NAO a veliteľom školských jedno-
tiek. Diskutuje s velením NAO 
o aktuálnych problémoch týkajúcich 
sa kadetov a  navrhuje aj riešenia. 
Predsedníctvo KZ sa tak stalo plno-
hodnotnou súčasťou riadiaceho 
procesu v NAO. Kadetský zbor je 
výzvou pre kadetov. 
   Už druhý rok vykonávam funkciu 
predsedu kadetského zboru. Je to 
funkcia, ktorá si vyžaduje celého 
človeka. Je náročná na organizačné 
a manažérske schopnosti a čas. Tak 
ako pre mňa, tak aj pre všetkých 
novozvolených podpredsedov kadet-
ského zboru je členstvo v ňom pre-
jav dôvery kadetov, no zároveň aj 
zodpovednosti.  

 
 
V mene všetkých členov predsed-
níctva Kadetského zboru čestne 
vyhlasujem, že sme pripravení 
pri plnení našich funkcií vynalo-
žiť všetku svoju energiu 
a znalosti tak, aby sme si na kon-
ci funkčného obdobia mohli po-
vedať, že sme urobili dobrú prá-
cu, ktorá je charakterizovaná 
neustálym zlepšovaním vojenskej 
disciplíny kadetov,  ich vojenské-
ho, kultúrneho a športového živo-
ta. Zároveň v mene celého pred-
sedníctva KZ sa obraciam pre-
dovšetkým na Vás - kadeti, aby 
ste nám pomáhali v našej nároč-
nej činnosti.  

 
čat. Vladimír ŠATKA  

predseda kadetského zboru                                                                 
                                

 
 
   V utorok 11. októbra sa v aule 
Akadémie ozbrojených síl generála 
Milana Rastislava Štefánika usku-
točnila slávnostná imatrikulácia   
112 nových študentov, ktorí budú 
študovať v troch 4-ročných bakalár-
skych študijných programoch 

- elektronické systémy, 
- dopravné stroje a zariadenia, 
- manažment. 

Slávnosť otvoril a viedol prorektor 
pre vzdelávanie prof. Ing. Vojtech 
Jurčák, CSc. Slávnostný príhovor 
predniesol,  imatrikulačné listy 
a záznamy o štúdiu („index“) prvá-
kom odovzdal rektor AOS prof. Ing. 
Ján Kurty, PhD.                    -vit-  -sj-                                                   

 

 

Študenti zložili imatrikulačný sľub 
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   4. – 6. októbra navštívili Akadé-
miu ozbrojených síl generála Milana 
Rastislava Štefánika (AOS) traja 
zástupcovia Hellenic Army Acade-
my (HAA – Grécka Vojenská aka-
démia). Spolu so zástupcom veliteľa 
školy brig. gen. Rigasom Evagelo-
som prišli aj kapitáni Lexas Alexios 
a Melidis Athanasios. Tri dni vedľa 
slovenskej vlajky na nádvorí aka-
démií viala aj bielo-modrá vlajka 
Grécka. Porozumenie sa netýkalo 
len jazykovej stránky, keď všetci 
pracovníci predstavovali svoje pra-
coviská a katedry, prípadne odpove-
dali na  otázky   hostí   v   perfektnej  
angličtine. Na jednej vlne boli obe 
strany, predovšetkým v názore na 

výsledný produkt – dôstojníka, ab-
solventa vojenskej vysokej školy 
a na cestu, ktorou to dosiahnuť. 

   „Grécko čaká profesionalizácia 
armády“, vysvetľuje brig. gen. Ri-
gas Evagelos, „...a z toho, ako aj 
z Bolonského procesu, vyplýva nut-
nosť transformácie našej školy. Va-
ša krajina, OS SR, Vaša AOS, majú 
s týmito transformačnými procesmi 

 
čerstvé skúsenosti. Zo školy podob-
nej tej našej, budujete vojenskú uni-
verzitu podľa najmodernejších po-
žiadaviek súčasnosti a budúcnosti. 
Naša HAA nemá zatiaľ zavedené 
trojstupňové vzdelávanie (Bc., Mgr., 
PhD.), funguje na fakultnom systé-
me a vojenský výcvik prevažuje nad 
akademickým programom. Ak 
chceme zaviesť aj v civilnom živote 
uplatniteľné trojstupňové vzdeláva-
nie, vyplýva pre nás nutnosť posilniť 
akademický program tak, ako to 
urobila AOS. Musíme vytvoriť štu-
dijné programy porovnateľné, kom-
patibilné so študijnými programami 
civilných vysokých škôl. Zvážime 
a posúdime aj Vaše skúsenosti 

s oddelením vojenského programu 
od štúdia.“ Úlohu získavania skúse-
ností a informácií, minimálne podľa 
množstva zapísaných poznámok, 
plnili návštevníci skutočne zodpo-
vedne. Grécki hostia a hostitelia 
z mikulášskej AOS sa zhodli na 
snahe rozvíjať tradície vzájomnej 
spolupráce škôl, či už v oblasti vedy 
a výskumu, alebo pri výmene in-
formácií a materiálov, či výmen-

ných pobytov študentov 
a pedagógov. Hostí zaujala možnosť 
spolupráce na študentskej vedeckej 
a odbornej činnosti,  s ktorou dosiaľ 
v HAA nemajú žiadne skúsenosti. 
„Mám z návštevy gréckej delegácie 
veľmi dobrý dojem“, zhodnotila 
prorektorka AOS pre vedu 
a zahraničné vzťahy doc. Mária 
Jurečková. „Generál Evagelos je 
človek, ktorý má veľmi pekné 
a podľa môjho názoru, dobré pred-
stavy o profile absolventa vojenskej 
školy. Tak, ako my, aj na HAA si 
uvedomujú, že už nestačí, aby bol 
dôstojník len vytrénovaný 
a vycvičený. Dôstojník musí mať 
súčasne dobrý základ vzdelania, čo 
znamená mať potrebné akademické 
vzdelanie a zároveň byť správne 
vychovaný, aby bol dobrým dôstoj-
níkom po morálnej a motivačnej 
stránke. Vyžaduje to nájsť správny 
balans, rovnováhu medzi prípravou 
odborníka, profesionálneho vojaka, 
človeka, manažéra a vodcu.“ 

   Všetci sa zhodli, že súčasní štu-
denti sú budúci dôstojníci, budúci 
generáli. Oni sú tí, čo budú rozho-
dovať o tvári a fungovaní ozbroje-
ných síl, prípadne riešiť nosné otáz-
ky vojenstva v európskom priestore. 
Ak chceme mať mierovú Európu, je 
veľmi dôležité pripravovať už sú-
časných vojenských študentov – 
kadetov na budúcu spoluprácu me-
dzi krajinami. Musia vidieť 
a spoznať tieto možnosti napríklad 
aj na vzájomnej spolupráci medzi 
školami v rôznych krajinách. Vý-
menné pobyty študentov nemajú len 
zdokonaliť ich jazykové vybavenie 
a obohatiť ich odborné znalosti, dajú 
im aj možnosť zoznámiť sa 
s kultúrou a odlišnosťami v rôznych 
kútoch sveta, čo im dá základ pre 
prípadnú budúcu spoluprácu v ich 
ďalšej životnej kariére. 

   V nabitom programe si delegácia 
HAA predsa len našla pár desiatok 
minút aj na návštevu Liptovského 
Mikuláša. Prezreli si Múzeum Janka 
Kráľa, prešli sa pod jesenným sln-
kom zaliatom Námestí oslobodite-
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ľov a nezabudli ani na milé drobno-
sti, postavičky zo šúpolia, tradičnú 
keramiku, ktoré im Liptov už na-
vždy budú pripomínať. Veľký do-
jem na hostí urobila prekrásna prí-
roda Jánskej doliny, kde boli počas 
celého pobytu ubytovaní. Bolo im 
veľmi ľúto, že nemali na spoznáva-
nie liptovského regiónu viac času. 
Ale ako sami pred odchodom vyhlá-
sili: „Táto návšteva u Vás určite 
nie je posledná“. 

 -sj-  

KKKUUURRRZZZ   ggglllooobbbááálllnnnyyyccchhh      
nnnaaavvviiigggaaačččnnnýýýccchhh   sssyyyssstttééémmmooovvv   GGGPPPSSS 

 
   „Použitie globálnych navigačných 
systémov GPS“ bol názov krátko-
dobého odborného kurzu, ktorý 
v dňoch 10. - 12. októbra 2005 zor-
ganizovala Katedra elektroniky 
Akadémie ozbrojených síl gen. Mi-
lana Rastislava Štefánika. Bol zame-
raný na oboznámenie s princípmi  
činnosti družicových navigačných 
systémov NAVSTAR GPS, GLO-
NASS, GALILEO a používanie 
prijímačov GPS a podporného sof-
tvéru vo vojenskej praxi. 

 
   Účastníci kurzu - príslušníci OS 
SR, ktorí pôsobia na rôznych úrov-
niach velenia, sa postupne obozná-
mili s  teoretickými zásadami 
a podmienkami využívania družico-
vej navigácie, naučili sa obsluhovať 
prijímače GPS, oboznámili sa 
s problematikou využitia podporné-
ho softvéru pre prijímače GPS 
a v závere absolvovali praktické 
navigačné merania v teréne. 
      doc. Ing. Ján Ochodnický, PhD. 

 -sj- 

AAAjjj   nnnaaa   LLLiiippptttooovvveee   uuužžž   mmmááámmmeee   
   UUUnnniiivvveeerrrzzziiitttuuu   tttrrreeetttiiieeehhhooo   vvveeekkkuuu      

 

   Akadémia ozbrojených síl generá-
la Milana Rastislava Štefánika 
(AOS)  v rámci ďalšieho vzdeláva-
nia otvorila svoje učebne, laborató-

riá i knižnicu po prvýkrát v  histórii 
vojenského školstva aj seniorom. 
AOS 13. októbra 2005 otvorila prvú 
Univerzitu tretieho veku v regióne 
Liptova.   
   „Počnúc okamihom narodenia 
starneme všetci, tak to príroda za-
riadila. Je spravodlivé, že táto zá-
konitosť odmeriava každému spra-
vodlivo, rovnakým dielom. Starostli-
vosťou o svoje zdravie, fyzický, psy-
chický aj duševný stav však človek 
sám  môže čiastočne ovplyvniť do 
akej miery sa prírode podvolí. Pre-
lomovým obdobím v živote každého 
je prechod z aktívneho pracovného 
života do dôchodku. Zo dňa na deň 
mení svoju spoločenskú rolu, mení 
sa jeho postavenie v spoločnosti 
a môže sa stať, že stratí svoj životný 
program. Zrazu má dostatok času. 
Človek má odvekú túžbu po vedo-
mostiach, práve ich získavaním, 
napriek skoršiemu dátumu narode-
nia,  si môže zachovať duševnú svie-
žosť. Jednou z možností, kde nové 

vedomosti môžu seniori získať sú 
univerzity tretieho veku,“ prihováral 
sa novým, netradičným študentom 
prorektor AOS pre vzdelávanie prof.  
Vojtech Jurčák. 
   Univerzity tretieho veku dávajú 
možnosti vzdelávania sa občanom 
v záverečnej štvrtine produktívneho 
a v postproduktívnom veku. Ich 

cieľom je na univerzitnej úrovni 
sprístupniť študujúcim nové poznat-
ky z vedných disciplín, v priamej 
nadväznosti na ich životné skúse-
nosti, záujmy a schopnosti.  
   Cyklus prednášok prvého semes-
tra otvorila prezidentka Asociácie 
univerzít tretieho veku SR Nadežda 
Hrapková z Univezity Komenského 
v Bratislave  témou „Vzdelávanie 
seniorov – životný program starších 
ľudí“ za účasti  všetkých štrnástich 
prihlásených záujemcov. Vekový 
priemer v ročníku je 67 rokov 
a najstaršia z nich – pani Gizela 
Húsková má dokonca 82. Práve ona 
je jednou z tých, ktorí už majú ab-
solvovaných dokonca viacero uni-
verzít tretieho veku, niektoré aj 
promóciami. V Martine študovala 
medicínu, v Košiciach právo, 
v Žiline dejiny umenia a hudby 
a neskôr aj právno-psychologický 
odbor - človek a spoločnosť. Na 
Univerzitu v AOS ju zlákal známy 
a chce skúsiť, či dokáže zvládnuť aj 
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prácu s počítačom. Ak nie, po pr-
vom všeobecnejšom ročníku je roz-
hodnutá ísť študovať na Univerzitu 
Komenského v Bratislave. Má ener-
gie a túžby po poznaní na závidenie.  
   „Odišla som na dôchodok z veľmi 
aktívneho pracovného života,“ ob-
jasňuje svoju motiváciu pani Hús-
ková, „...chýbal mi ten kontakt 
s ľuďmi. Na univerzitách tretieho 
veku sa s podobne zameranými 
ľuďmi stretávam a rozprávame sa. 
A myslím si, že aj v našom veku je 
veľmi dôležité udržiavať si nielen 
svoje fyzické zdravie, ale aj mysle-
nie. Neustávať v činnosti, nezane-
dbávať duševný proces. “ 

      Štúdium na Univerzite tretieho 
veku pri AOS trvá tri akademické 
roky, formou záujmového nekvali-
fikačného štúdia. Prvý, všeobecný 
ročník štúdia, pozostáva 
z dvanástich trojhodinových predná-
šok, spojených s diskusiou k  téme. 
Rovnaký rozsah je obsiahnutý aj 
v každom z ďalších dvoch akade-
mických rokov študijného odboru 
počítače a internet. Počas štúdia na 
Univerzite tretieho veku pri AOS 
majú jej študenti plne k dispozícii 
akademickú knižnicu a internet 
a majú všetky práva ako študenti 
denného štúdia AOS. Podľa splne-
nia podmienok študentom, môže 
byť jeho štúdium zavŕšené absolvo-
vaním alebo promóciou.   

     Koľkí mladší a dokonca aj mlá-
dež, žiaci a študenti by si mohli zo 
sviežej osemdesiatničky pani Hús-
kovej a jej spolužiakov vziať prí-
klad! Neprihlásite sa? 
  

-sj- 
Foto: Ing. Ján Fako 

 
 

 

   

   

PPPrrrooofffeeesssiiiooonnnááálllnnnaaa   aaarrrmmmááádddaaa   
vvvyyyžžžaaaddduuujjjeee   nnnooovvvúúú   eeetttiiikkkuuu   

   Etika a morálka v živote vojen-
ských profesionálov. Etická výcho-
va v príprave vojenského profesio-
nála. Profesijná etika. Sociálno-
etický rozmer pôsobenia profesio-
nálnych ozbrojených síl v kontexte 
súčasnej bezpečnostnej politike. 
Etický rozmer v  chápaní 
v bezpečnosti štátu a jednotlivca.  

   Takéto témy rezonovali  
na vojensko-vedeckej konferencii 
s medzinárodnou účasťou „Etika 
v príprave a  činnosti vojenských 
profesionálov“ organizovanej Ka-
tedrou humanitných a spoločen-
ských vied 7. októbra v AOS. Trid-
sať účastníkov z vysokých škôl 
z Poľska, Českej republiky, zo Ži-
linskej univerzity, Ekonomickej 
univerzity v Bratislave, z Akadémie 
policajného zboru, z Akadémie oz-
brojených síl, Národnej akadémie 
obrany,  MO SR, GŠ OS SR 
a z Mestskej polície v Liptovskom 
Mikuláši sa pokúšalo v súvislosti 
s prechodom OS SR na plnú profe-
sionalizáciu a vznikom novej kate-
górie profesionálnych vojakov na 
stupni mužstva a poddôstojníkov 
riešiť problémy etiky a morálky 
v ozbrojených silách. Poukázali na 
nevyhnutnosť zamerať sa na 
dôsledné presadzovanie etického 
kódexu profesionálneho vojaka 
v praxi a v neposlednom rade riešiť 
komplexne problematiku etickej 
výchovy vo vojenskom školstve. 
V diskusii boli prerokované aj pro-

blémy prípravy budúcich vojen-
ských profesionálov a otázky spoje-
né s organizačnou kultúrou ozbroje-
ných síl.  
   Účastníci sa nevyhli ani problema-
tike korupcie v ozbrojených silách. 
Vášnivé diskusie neustávali ani cez 
prestávky. 

 doc. RSDr. Jozef Matis, PhD. 
 Foto: -sj-  

 
KKKUUURRRZZZ   IIINNNŽŽŽIIINNNIIIEEERRROOOVVV      
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   Katedra elektroniky AOS v dňoch 
10. - 21. októbra 2005 zorganizova-
la krátkodobý odborný kurz pre 
inžinierov rádiolokátorov P-
37MSK. Kurz bol určený na prípra-
vu špecialistov jednotiek rádiolo-
kačného prieskumu, s cieľom za-
školiť ich k výkonu funkcií na rá-
diolokačnej technike P-37MSK. 
Účastníci kurzu sa v priestoroch 
katedry najprv oboznámili 
s konštrukciou a princípmi činnosti 
všetkých elektronických, elektrome-
chanických a výpočtových podsys-
témov rádiolokátora. V druhom 
týždni vykonali praktický výcvik na 
bojovej technike vo VÚ 1200 Mi-
chalovce. Oboznámili sa tu so zása-
dami a podmienkami využívania 
rádiolokátora vo vojenskej praxi 
a vykonali kontrolné mera-
nia, nastavovania, vyhľadávanie a 
odstraňovanie závad v rádiolokátore 
P-37MSK. 

 
Ing. Gabriel Cibira  

Katedra elektroniky AOS 
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Vyhrali ste výberové konanie na 
vykonanie vstupného odborného 
dôstojníckeho kurzu pre pilotov OS 
SR. Čo podľa Vás rozhodlo o tom, 
že komisia uprednostnila práve 
Vás? 
   Podľa môjho názoru sme výbero-
vé konanie vyhrali preto, lebo sme 
splnili všetky podmienky zadávateľa 
a rozhodujúcou požiadavkou bola 
cena, ktorá bola u nás nižšia ako 
u druhého záujemcu. Keby som mal 
hovoriť podľa skúseností, ktoré 
máme už s naším výcvikom, sme 
organizácia, ktorá na Slovensku pre 
civilnú prevádzku vychováva naj-
dlhšie pilotov. Samozrejme, máme 
skúsenosti aj s výcvikom vojen-
ských pilotov, pretože v rokoch 
1994 – 1998 sme odlietali pre Ar-
mádu SR približne 8 000 hodín. 
 
Ako sa pozeráte na tento spôsob 
prípravy nových pilotov pre OS 
SR? 
   Je to dosť  ťažká  otázka,  pretože   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
systémov výcviku vojenských pilo-
tov je viacej, každý má svoje plusy 
a  mínusy.    Myslím  si,  že  tá   prí- 
prava by mala byť spojená 
s teoretickou výučbou  na  vojenskej  
škole. My by sme už potom mohli 
byť subdodávateľom praktického 
výcviku a samozrejme aj teoretic-
kých predmetov, ktoré sú zamerané    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
na civilnú prevádzku, ktorá sa neučí 
na vojenských vysokých školách. 

Aká je spolupráca počas vykoná-
vania     výcviku     medzi      LVVC  
a NAO? 
Spolupráca je veľmi dobrá, pretože 
všetky problémy, ktoré boli na za-
čiatku sme operatívne  v  spolupráci 
s  NAO vyriešili. Myslím si, že celý 

SSScccrrreeeeeennniiinnnggg   uuukkkooonnnčččeeennnýýý,,,   ttteeeóóórrriiiaaa   pppoookkkrrraaačččuuujjjeee.........   
   

Letecké výcvikové a vzdelávacie centrum Žilinskej univerzity v Žiline vykonáva letecký výcvik pilotov, výcvik 
riadiacich letovej prevádzky, opravárenskú činnosť lietadlovej techniky, organizáciu školení a kurzov 
z oblasti leteckej prevádzky, ako aj odbornú a poradenskú činnosť v oblasti leteckej problematiky. Na prie-
beh výcviku desiatich budúcich vojenských pilotov prvého Vstupného odborného dôstojníckeho kurzu pre 
pilotov, ktorý organizuje Národná akadémia obrany maršala A. Hadika v Liptovskom Mikuláši, ako aj dote-
rajšie skúsenosti,  sme sa spýtali vedúceho výcviku Ing. Petra BLAŠKA, PhD. 



  

                                                                                                                                                        7

výcvik je k spokojnosti aj nás, ako 
aj cvičených pilotov a v podstate aj 
zadávateľa. 
Môžete porovnať úroveň civilných 
a vojenských študentov, najmä 
z hľadiska motivácie, prístupu 
k plneniu úloh? 

   Úroveň civilných alebo vojen-
ských študentov je podľa mňa tá 
istá. Rozdiel je len vo financovaní, 
kde civilní študenti si musia celý 
výcvik financovať sami alebo si 
zarábať alebo zháňať sponzorov, 
niektorým to platia rodičia. Tí, ktorí 
si na to musia zarobiť sami, majú 
obrovskú motiváciu na to, aby si to 
splatili, takže musia študovať a lie-
tať, aby našli zamestnanie. 
   U vojenských študentov je moti-
vácia iná. Pokiaľ bude dobrý 
vo výberovom kurze, tak sa na tú 
funkciu pilota dostane. Čiže aj keď 
sú rôzne motivácie, myslím si, že sú 
rovnocenné. 

Pokiaľ bude vyhlásené nové výbe-
rové konanie, máte niečo „v taló-
ne“, aby ste opäť presvedčili výbe-
rovú komisiu, pretože Košice sa asi 
pripravia lepšie ako tohto roku?  

   Na rozdiel od konkurenta, pod 
jednou strechou máme vlastných 
učiteľov teórie a lietania, dostatok 
vlastnej leteckej techniky, celú prí-
pravu vykonávame vo vlastných 
priestoroch, nepotrebujeme uzatvá-
rať zmluvy s ďalším subdodávate-
ľom a tým „talónom“ je aj nový, 
moderný letecký simulátor na lieta-
nie podľa prístrojov, ktorý sa sláv-
nostne uvádza do prevádzky 3. no-
vembra za účasti NGŠ OS SR. 
 
A aký je výcvik očami na-
šich prvých kurzantov - vo-
jenských  pilotov? 
Npor. Ján Pačuta nám na otázku 
prečo sa rozhodol stať pilotom, na 
akom type by chcel lietať a prečo 
odpovedal: „Od mladosti je to môj 
sen. Povolanie pilota bude moje 
hobby. Už sa na to teším a je mi 
jedno, na čom budem lietať. Ale 

keby som si mohol vybrať na čom 
chcem lietať, bol by to vrtuľník, lebo 
je šanca, že by som skončil blízko 
svojho rodného miesta Prešova“. 
Juraj Hermanovský, sústredený na 
práve prebiehajúci simulačný prog-
ram v PC dodáva: „...je výborné, 
keď sa práca stotožňuje so záľubou 
a stane sa životným koníčkom“ 
a hľadiac na monitor, zahĺbil sa 
opäť do riešenia simulačnej situácie. 
   Čo sa týka podmienok výcviku, 
všetci kurzanti sa zhodli na spoloč-
nej odpovedi, že výcvik je flexibil-
ný, inštruktori dokážu rýchle reago-
vať na zmenenú situáciu a aj  mate-
riálne zabezpečenie je na veľmi 
dobrej úrovni. 
   Na otázku, či neľutujú svoje roz-
hodnutie opäť študovať, aby sa stali  
pilotmi, Peter Gregor zdvihol po-
hľad a poznamenal: „Určite toto 
rozhodnutie neľutujem, je najlepším 
v mojom živote.“  Michal Kukliš ho 
duchaplne doplnil: „...veď kto by 
mohol ľutovať, človek by sa mal učiť 
a zdokonaľovať celý život...“  No a 
Pavol Hanták už len smutne pridal 
„...ľutujem len čas, ktorý som strávil 
bez lietania“. 

A ako teda prežívali svoj prvý let ? 
„Úžasné“ jedným slovom skomen-
toval Jozef Gejdoš. „Pocity 
z prvého lietania boli vynikajúce, 
splnili moje očakávania.  Mali sme 
dobrú teoretickú prípravu“ pridal sa 
k rozhovoru Ján Derjan, „...prvý let 
v živote človeka môže byť len raz, 
takže sme to všetci oslávili“  
s nadšením doplnil Slavomír Dzu-
rovčin. Náš spoločný rozhovor 
uzavrel Mário Nedělka slovami: 
„Byť pilotom sa mi zdá lukratívnym 
a vzrušujúcim zamestnaním a aj pre 
mňa samého je to veľká príležitosť  
v živote niečo dokázať.“ 

Muži v pozadí... 

   Záhadný titulok, hovoriac o tých, 
ktorí sa starajú o priebeh výcviku od 
teórie, až po samotné lietanie. 
 

   Za všetkých sme vybrali Ing. 
Františka Júna, PhD., ktorý zod-
povedá za letecký výcvik a Ing. 
Romana Topolčányho, PhD., ktorý 
zodpovedá za pozemnú prípravu. 
Ing. Jún predstavuje generáciu star-
ších skúsenejších a dlhoročných 

pedagógov a učiteľov lietania,  ru-
kami ktorého prešlo veľké množstvo 
pilotov, ktorí lietajú v rôznych le-
teckých spoločnostiach po celom 

svete. 
Ing. Topol-
čány je  
zástupcom 
novej gene-
rácie   
inštrukto-
rov,  gene-
rácie, ktorá  
svoju karié-

ru  začala už  v  nových spoločen-
ských podmienkach. 

   Ich úlohou je konkrétna realizácia 
celého výcviku. Znamená to rozpí-
sať hodiny určené na teoretický 
výcvik a hodiny na lietanie, vytvo-
renie podrobného programu na kaž-
dý deň tak, aby bol využitý efektív-
ne a bez prestojov. Ďalej je potrebné 
každému pilotnému žiakovi prideliť 
konkrétne lietadlo, inštruktora a 
stanoviť úlohy, ktoré treba odlietať. 
Keďže letová činnosť je viac ako 
ktorákoľvek iná závislá na počasí, 
často je potrebné prijímať rozhodnu-
tia o náhradnom programe, pokiaľ 
nie je možné lietať. Nie je to jedno-
duché, keďže inštruktori sú vysoko-
školskí učitelia plniaci aj svoje pe-
dagogické povinnosti  priamo na 
univerzite a vzdialenosť medzi uni-
verzitou a letiskom tiež nie je malá. 
Inštruktori sa zhodujú v názore, že 
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nie je možné robiť rozdiely medzi 
pilotnými žiakmi, či už sú to civilní 
študenti - samoplatcovia alebo kur-
zanti vo vojenských uniformách.  
Pokiaľ ale nejaký rozdiel medzi 
obidvomi skupinami je, tak snáď len 
v tom, že vojaci sú disciplinovanej-
ší, čo je pochopiteľné.  Opak by bol  
prekvapením. Výhodu majú tí žiaci, 
ktorí prišli na výcvik z leteckého 
prostredia, stretli sa s leteckou tech-
nikou a poznajú leteckú terminoló-
giu.   

   To najdôležitejšie  je, že na 
letisku vládne vzácna  a potrebná 
zhoda. Zhoda medzi vynikajúcimi 
pedagógmi Leteckého výcvikového a 
vzdelávacieho centra Žilinskej uni-
verzity, ktorí svojim pilotným žia-
kom odovzdávajú všetky svoje ve-
domosti a skúsenosti a tí  sú pripra-
vení  tieto vedomosti a skúsenosti 
ochotne a radi prijímať. Chce to 
nemálo odriekania a zvýšeného 
úsilia, ale výsledok stojí zato. Vý-
sledkom bude nová, dobre priprave-
ná pilotná krv pre Vzdušné sily OS 
SR.. 

Za rozhovor ďakuje 
 Mgr. Jana Vitovská 

PPPrrrvvvýýý   kkkrrrááátttkkkooodddooobbbýýý   kkkuuurrrzzz   
ooodddššštttaaarrrtttooovvvaaannnýýý   

   V  NAO absolvovalo prvý  plánovaný 
krátkodobý kurz v Centre výcviku 
a inštruktáže 11 dôstojníkov z útvarov 
pozemných a vzdušných síl OS SR. 
Kurz bol zameraný na „Proces plánova-
nia na taktickej úrovni velenia 
a riadenia“ a trval od 3. – 7. októbra 
2005. Jeho cieľom bolo poskytnúť dôs-
tojníkom v hodnostiach npor. a kpt. 
taktické zručnosti na úrovni velenia 
a riadenia a výcvik vo všeobecných 
aktivitách v plánovacom procese vele-
nia a riadenia. Kurz absolvovali: 
npor. Ing. Radovan Cienik, npor. Ing. 
Miroslav Porubjak, npor. Ing. Ladi-
slav Nedorolík, npor. Ing. Martin 
Socha, kpt. Ing. Jozef Horváth, npor. 
Mgr. Ján Farkaš, npor. Ing. Vladimír 
Kotyk, por. Ing. Marcel Bodnár, 
npor. Ing. Juraj Slivka, npor. Ing.  
Andrea Levíková, npor. Ing. Ján 
Migas.                                              -hg- 

    6. - 7. októbra 2005 zasadol 
v Národnej akadémii obrany (NAO) 
maršala Andreja Hadika Vojenský 
výbor NATO.  
   Išlo o historicky prvé výjazdové 
rokovanie vojenského výboru 
NATO  v  Slovenskej republike. 
Zúčastnilo sa ho 32 vysokých vo-
jenských funkcionárov z 24 člen-
ských krajín aliancie a Veliteľstva 
spojeneckých síl v Európe. Vojen-
skému výjazdovému zasadnutiu  
v Liptove predsedal viceadmirál 
Eivind Hauger - Johannessen 
z Nórska. Slovensko vo výbore 
NATO zastupovala delegácia vyso-
kých dôstojníkov, ktorých viedol 
náčelník GŠ OS SR genpor. Ľubo-
mír Bulík. Účastníci výboru sa zo-
známili so štruktúrou a poslaním 
NaO, ktorá prispieva k vytváraniu 
nového profesionálneho prostredia 
v OS SR využívaním skúseností 
vyspelých krajín NATO 
v kariérnom vzdelávaní profesionál-
nych vojakov. 
   Členov vojenského výboru spre-
vádzal na pôde NAO jej veliteľ brig. 
gen. Ing. Mikuláš  Regula,  ktorý  
okrem iného vyslovil  presvedčenie, 
že toto rokovanie  prispeje  k       
posilneniu a    rozšíreniu  spolupráce  
Národnej akadémie  obrany   s   

analogickými vojenskými  vzdelá-
vacími a výcvikovými inštitúciami  
v členských krajinách  aliancie.   
   Témou rokovania vojenského 
výboru NATO bolo pôsobenie 
mnohonárodných zoskupení vo 
svete, s dôrazom na štruktúru 
a interoperabilitu síl aliancie. 
   Členov výboru NATO pozdravil 
i primátor mesta Liptovský Mikuláš 
Alexander Slafkovský.     

          -hg-     

OOOccceeennneeennniiieee   ppprrráááccceee   
   Zamestnancom a profesionálnym 
vojakom Národnej akadémie obrany 
maršala Andreja Hadika poďakoval 
10. októbra 2005 jej veliteľ brig. 
gen. Ing. Mikuláš Regula za vynalo-
žené úsilie, prácu nadčas, zodpo-
vedné plnenie úloh spojené 
s prípravou a realizáciou výjazdové-
ho rokovania vojenského výboru 
NATO, ktorý prvýkrát v  histórii 
zasadol v Slovenskej republike, 
v Národnej akadémii obrany.  

   Veliteľ NAO zdôraznil, že záslu-
hou a  pričinením všetkých zaintere-
sovaných príslušníkov akadémie sa 
pre toto podujatie vytvorili v  krát-
kom časovom  limite  reprezentačné, 
dôstojné priestory a organizačne sa 
zaistil jeho kvalitný priebeh.       

PPPrrrvvvééé   rrroookkkooovvvaaannniiieee   vvvýýýbbbooorrruuu   NNNAAATTTOOO   vvv   SSSRRR   
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KKKaaadddeeetttiii      zzzvvvíííťťťaaazzziiillliii   
   Zo súťaže prieskumných hliadok „O pohár veliteľa 
mechanizovanej brigády“ konanej 5. - 6. októbra 2005  
vo Vojenskom výcvikovom priestore Valaškovce pri-
nieslo družstvo prieskumnej hliadky kadetov z Národnej 
akadémie obrany maršala Andreja Hadika cenné víťaz-
stvo. Súťaže sa zúčastnili prieskumné hliadky mpr. Tre-
bišov, mpr. Michalovce, mbr. Prešov, ľb Topoľčany 
a  Národnej akadémie obrany maršala A. Hadika Liptov-
ský Mikuláš. Dvojdňová súťaž sa konala v etapách deň 
a noc, v nasledujúcich disciplínach:  

1. deň:  zlaňovanie hradu Jasenov, zdravotnícka príprava 
– prenos raneného, nosenie bremena, chemická príprava 
– presun v maske 200 m, tlačenie UAZ, beh do kopca na 
Viniansky hrad, topografia, zdolávanie vodnej prekážky.  
Noc: prechod kontrolnými bodmi, topografia – určova-
nie vzdialeností. 

2. deň: hod granátom na cieľ, streľba zo samopalu Vz58.  
Pri plnení disciplín rozhodovala kvalita splnenia kritérií 
úlohy a čas. Kadeti bojovali a  v  konkurencii  profesio-
nálnych „prieskumákov“ si počínali veľmi úspešne. 

Výsledky: 
1. miesto: prieskumná hliadka NAO                        
2. miesto: hliadka prieskumnej roty Prešov 
3. miesto: prieskumná hliadka mpr. Michalovce 
 
Víťaznú prieskumnú hliadku tvorili kadeti: 
 
Veliteľ hliadky: čat. Peter Komár, 5. roč.  
Členovia: čat. Libor Klačan, 5. roč., voj. Jana Kocú-
rová, 2. roč., voj. Ján Hudák, 2. roč., voj. Róbert Bys-
tran, 2. roč. 
   V organizačnom výbore riaditeľstva súťaže úspechy 
kadetov sledoval mjr. Ing. Jozef Wesselényi z Centra 
výcviku a inštruktáže NAO. 
                                                                                  -hg- 

   NNNaaa   ppprrrooogggrrraaammmeee   bbbeeezzzpppeeečččnnnooosssťťť   
   Genmjr. v. v. Ing. Jindřich Lesný viedol trojčlennú 
delegáciu Úradu vlády Českej republiky, odboru obrany 
a bezpečnosti a sekretariátu Bezpečnostnej rady štátu, 
ktorá 11. októbra 2005 pracovne navštívila NAO 
v Liptovskom  Mikuláši. Českých hostí  sprevádzala Ing. 
Anna Kollárová z Kancelárie bezpečnostnej rady Úradu 
vlády SR s delegáciou. 
   Hlavným cieľom českej návštevy na Slovensku bola 
výmena skúseností  v oblasti riešenia otázok bezpečnosti 
štátu. V Národnej akadémii obrany sa zástupcovia  obi-
dvoch bezpečnostných rád  zoznámili s jej poslaním 
a úlohami, zamerali sa na otázky stratégie a koncepcie 
národnej bezpečnosti  a vysoko hodnotili aktuálne začle-
nenie tejto problematiky do kariérneho vzdelávania vo-
jenských profesionálov. 
   Spoločná návšteva NAO zo strany zástupcov bezpeč-
nostných rád obidvoch krajín sa o to viac zaktualizovala, 
že Slovenská republika sa stala deň pred týmto pracov-
ným stretnutím členom Bezpečnostnej rady OSN, a to 
ako jediný kandidát východoeurópskej regionálnej sku-
piny. 

-hg- 
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    „„„MMMAAANNNAAAŽŽŽMMMEEENNNTTT   ---   TTTEEEÓÓÓRRRIIIAAA,,,   VVVÝÝÝUUUČČČBBBAAA   
AAA   PPPRRRAAAXXX   222000000555“““   

   Katedra manažmentu AOS organizovala v dňoch 20. - 
21. októbra 2005 konferenciu s medzinárodnou účasťou 
na výmenu skúseností z problematiky, ktorá tvorí náplň 
činnosti katedier, pracovísk,  ale aj jednotlivcov zaobera-
júcich sa manažmentom a ekonomikou. 

   Rokovanie konferencie sa uskutočnilo v  troch sek-
ciách: 

1. sekcia – Teória a vzdelávanie v manažmente. 
2. sekcia – Veda a výskum v manažmente. 
3. sekcia – Manažérska prax. 

   Konferenciu otvoril vedúci katedry prof. Ing. Milan 
Sopóci, PhD., úvodné vystúpenie mal prorektor AOS pre 
vzdelávanie prof. Ing. Vojtech Jurčák, CSc. V priebehu 
rokovania v pléne predniesli svoje skúsenosti z riadenia 
podniku odborníci z  praxe Ing. Emil Rychvalský, pred-
seda predstavenstva a generálny riaditeľ TESLA Liptov-
ský Hrádok a Ing. Ján Matej, riaditeľ pre logistiku 
z rovnakého podniku. Metodologické otázky manažmen-
tu riešil prof. Ing. Štefan Hittmár, CSc., a problematiku 
vodcovstva prof. Ing. Milan Sopóci, PhD.       

   Počas rokovania v 1. sekcii sa riešila problematika 
súčasného stavu a perspektívy výučby manažmentu na 
vojenských vysokých školách v Brne a Liptovskom Mi-
kuláši a niektoré teoretické problémy manažmentu. 
V druhej a tretej sekcii sa riešila problematika zamerania 
výskumu v manažmente a niektoré praktické moderné 
manažérske metódy. Do vojenstva bola zameraná prob-
lematika manažmentu obranných akvizícií. 

   Na konferencii  sa  okrem 15 príslušníkov  katedry 
manažmentu zúčastnilo aj 25  ďalších príslušníkov Aka-
démie ozbrojených síl a Národnej akadémie obrany, 
zastúpenie mali i príslušníci zložiek Generálneho štábu 
OS SR. Z Českej republiky sa s príspevkami zúčastnilo 6 
učiteľov a 2 doktorandi z Univerzity obrany Brno a 5 

zástupcov z Univerzity Tomáša Baťu Zlín. Zo sloven-
ských univerzít sa aktívne zúčastnili príslušníci  Ekono-
mickej univerzity Bratislava, Trenčianskej univerzity 
Trenčín, Prešovskej univerzity Prešov, Technickej uni-
verzity Košice, Žilinskej univerzity Žilina a Vysokej 
školy manažmentu Trenčín.   

   Konferencia mala vysokú pracovnú úroveň, počas  
priebehu bol priestor aj na výmenu skúseností medzi 
jednotlivými univerzitami. Prednesené i zaslané prí-
spevky budú redakčne spracované a vydané v Zborníku 
z konferencie v  elektronickej i tlačenej forme. 

prof. Ing. Ľubomír Belan, CSc.              
Foto:  Ing. Lubomír Belan, PhD. 

 

     
   Nový pridelenec obrany Holandského kráľovstva pre 
Slovenskú a Českú republiku pplk. Ferdinand Muggie 
navštívil 25. októbra 2005 Národnú akadémiu obrany 
(NAO) maršala Andreja Hadika v Liptovskom Mikuláši. 
Na pôde NAO ho prijal jej veliteľ brig. gen. Ing.  Miku-
láš Regula. Holandského hosťa zoznámil s poslaním 
a kurzami, ktoré akadémia realizuje pre kariérny rozvoj 
vojenských profesionálov. Pplk. Muggie navštívil Kurz 
národnej bezpečnosti, najvyšší vzdelávací stupeň 
v kariérnom systéme OS SR a zoznámil sa s jeho kon-
cepciou. Nový holandský pridelenec sa zároveň 
v sprievode holandského pplk. René Munnicha, zástupcu 
veliteľa Britsko-holandsko-slovenského kurzu pre niž-
ších štábnych dôstojníkov zo Strednej a Východnej Eu-
rópy – JSOC v NAO zoznámil s poslaním a filozofiou 
tohto kurzu a absolvoval jeho návštevu. Kurz v súčas-
nosti navštevuje 60 dôstojníkov zo 17 krajín Európy 
a Východnej Ázie. Hoci bola návšteva holandského pri-
delenca obrany v NAO prvá, ako sám pplk. Muggie 
uviedol, nebola určite posledná. 

 
-hg- 

NNNááávvvšššttteeevvvaaa   

hhhooolllaaannndddssskkkéééhhhooo   ppprrriiidddeeellleeennncccaaa   ooobbbrrraaannnyyy   
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SSSpppooojjjeeennniiieee   pppooodddľľľaaa   NNNAAATTTOOO   
 
   „Systém velenia, riadenia 
a spojenia v OS SR“ bola téma dru-
hého krátkodobého kurzu, ktorý 
realizovalo Centrum výcviku 
a inštruktáže (CVI) Národnej aka-
démie obrany maršala Andreja Ha-
dika v dňoch 17. - 21. októbra 2005. 
Jeho cieľom bolo poskytnúť nadpo-
ručíkom a kapitánom OS SR teore-
tické poznatky pre zjednotenie prin-
cípov velenia, riadenia a spojenia 
podľa dokumentov používaných 
v NATO a aplikovať ich do praktic-
kých zručností spojenia pri výcviku 
v teréne. 
   Kurz úspešne absolvovalo 16 pro-
fesionálnych vojakov OS SR. Certi-
fikáty o jeho ukončení im odovzdal 
pplk. Ing. Peter Baláž, PhD., veliteľ 
CVI. 

 
 
 

Úspešní absolventi: 
kpt. Ing. Roman Večerek, kpt. 
Ing. Patrik Haburaj, por. Ing. 
Marian Furi, kpt. Ing. Pavol Ko-
níček, kpt. Ing. Ján Mrva, npor. 
Ing. Radoslav Ďuďák, npor. Ing. 
Jozef Dzuriš, npor. Ing. Miroslav 
Liebl, npor. Ing. Jozef Tomko, 
npor. Ing. Radoslav Vikartovský, 
npor. Ing. Michal Blaho, kpt. 
Mgr. Ivan Herbrych, npor. Ing. 
Ján Vojtek, kpt. Ing. Dáša Han-
čiaková, npor. Ing. Ján Ďuriš, 
npor. Ing. Ján Škop. 
 

-hg- 

 
   Za účasti zástupcov vojenských 
škôl z Viedne (Rakúsko) a Brna 
(Česko) sa uskutočnila v dňoch 24. 
– 25. októbra 2005 v Národnej aka-
démii obrany (NAO) maršala An-
dreja Hadika v Liptovskom Mikulá-
ši „8. medzinárodná konferencia 
o interoperabilite“. Za NAO sa jej 
zúčastnili dôstojníci z Centra ka-
riérneho rozvoja, Centra výcviku 
a inštruktáže, účastníci Kurzu ná-
rodnej bezpečnosti a pracovníci 
Inštitútu strategických štúdií, ktorí 
konferenciu pripravili. Vo svojom 
obsahu bola zameraná na koncepciu 
účelového zoskupenia a závery pre 
spôsobilosti v  mnohonárodnom 
prostredí. 
   Prvý deň sa účastníci konferencie 
zaoberali európskou bezpečnostnou 
stratégiou a jej požiadavkami na 
vojenské spôsobilosti, ďalej kon-
cepciou výstavby bojových skupín 
EÚ, pozemnými operáciami, pláno-
vaním v mnohonárodnom prostredí. 
Aktívne v týchto tematikách vystú-
pili nielen odborníci z NAO, ale 
i rakúska a česká strana.  
   Druhý deň si konferencia 
s bohatou diskusiou vzala za cieľ 
pripraviť v obsahu, téme,  plánova-
cích  poradách  a  termínoch  veliteľ 
 

 
sko-štábne cvičenie CAX „Dobré 
susedstvo 2006“. Toto  cvičenie   sa  
na budúci rok uskutoční  v dvoch 
fázach máj - jún 2006 v Národnej 
akadémii maršala Andreja Hadika v 
Liptovskom Mikuláši a zameria sa 
na tému „Nasadenie bojovej skupi-
ny do priestoru operácie na riešenie 
krízovej situácie.“ Predchádzať mu 
budú plánovacie porady vo  Viedni 
a v Brne, vo vojenských školách 
zúčastňujúcich sa už niekoľko rokov 
na cvičení Dobré susedstvo.  

-hg- 
  
 

ZZZbbbiiieeerrrkkkaaa   ppprrreee   CCChhhaaarrriiitttuuu   
 

   Každý utorok v novembri a v pr-
vej polovici decembra 2005 v čase 
od 15.00 h sa bude konať zbierka 
šatstva, obuvi, kníh, hračiek pre 
Charitu. Zber sa bude realizovať 
v kaplnke akadémií a patronát nad 
touto akciou má vojenský duchov-
ný. Ide o predvianočnú výpomoc 
sociálne slabým rodinám, deťom, 
jednotlivcom a skupinám ľudí, ktorí 
sa na Charitu práve v tomto období 
príchodu Vianoc obracajú. 

 
  

OOO   iiinnnttteeerrrooopppeeerrraaabbbiiillliiittteee   
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   So štruktúrou kariérnej prípravy 
dôstojníkov a práporčíkov OS SR, 
s vojenským programom kadetov 
v Národnej akadémii obrany (NAO) 
maršala Andreja Hadika, ďalej 
s tvorbou jej nového edukačného 
prostredia    v   zmysle   požiadaviek  

 
GŠ OS SR, so spoluprácou 
s ďalšími vojenskými zahraničnými 
inštitúciami podobného zamerania, 
s poslaním JSOC – britsko-
holandsko-slovenského kurzu pre 
nižších štábnych dôstojníkov zo 
Strednej   a   Východnej  Európy  sa  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
v NAO 27. októbra 2005 zoznámil 
pridelenec obrany Francúzska  v SR  
pplk. Jean-Christophe Gaulard.  
V jeho sprievode zavítali na Liptov 
i príslušníci Aplikačnej školy pre 
opravy a  údržbu techniky 
z francúzskeho mesta Bourges pplk. 
Jacques Brun a pplk. Bernard 
Bottoni. S veliteľom NAO brig. 
gen. Ing. Mikulášom Regulom 
a rozšíreným vedením akadémie 
diskutovali francúzski hostia 
o spolupráci a výmene skúseností v 
oblasti technickej a logistickej prí-
pravy vojenských profesionálov. 
 
Francúszki hostia  sa zoznámili tiež 
so štruktúrou a vzdelávacími prog-
ramami Akadémie ozbrojených síl 
generála Milana Rastislava Štefáni-
ka, ktorú im v prezentácii predstavi-
li prorektori akadémie doc. RNDr. 
Mária Jurečková, CSc. a  prof. Ing. 
Vojtech Jurčák, CSc. 

-hg- 

FFFrrraaannncccúúúzzziii   ooo   ssspppooollluuuppprrráááccciii   
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PRIPRAVOVANÉ AKCIE AOS – 
NA NOVEMBER  

  7.  11.  zasadnutie predsedníctva vedeckej rady, 
  7. 11. odborný seminár „Bezpečnosť a ochrana infor-

mácií“, ktorý organizuje katedra zabezpečenia velenia, 
  8.  11.  kolégium rektora, 
  10. 11.  Majstrovstvá OS SR v nohejbale, 
  23. – 25. 11. vedecko-odborná konferencia „Komuni-

kačné a informačné technológie“, ktorú organizuje ka-
tedra informatiky v Tatranských Zruboch, 

  24. 11.  rokovanie vedeckej rady, 
  26. 11. 10. ročník nohejbalového turnaja O pohár rekto-

ra AOS, 
  30. 11. vedecká konferencia „Výzbroj a technika po-

zemných síl“, ktorú organizuje katedra strojárstva, 
  zasadnutie predsedníctva Akademického senátu (termín 

bude upresnený), 
  zasadnutie Akademického senátu (termín bude upres-

nený), 
  Majstrovstvá AOS v plávaní (termín bude upresnený) 
  vodné pólo (hlavní funkcionári AOS a NAO – termín 

bude upresnený). 
 

PRIPRAVOVANÉ AKCIE NAO – 
NA NOVEMBER 

  2. 11. sa uskutoční v JSOC brífing pre dôstojníkov 
z krajín Strednej a Východnej Európy a Východnej 
Ázie, 

  10. 11. stretnutie velenia NAO s jubilantmi a členmi 
rady Klubu vojenských dôchodcov, 

  11. – 13. 11. sa kadeti zúčastnia celoslovenského stret-
nutia kresťanskej vysokoškolskej mládeže na KU v Ru-
žomberku,  

  12. 11.  prednáša v KNB francúzsky pridelenec obrany 
v SR pplk. J. Ch. Gaulard na tému „Prístup francúz-
skych ozbrojených síl k budovaniu európskej bezpeč-
nosti“, 

  14. - 16. 11. realizuje Centrum výcviku a inštruktáže 
krátkodobý kurz „Spravodajská príprava bojiska“, 

  15. 11.  JSOC navštívia dôstojníci z vojenskej školy pre 
kariérne vzdelávanie z Litvy, 

  20. - 23. 11.  sa veliteľ NAO s delegáciou JSOC zú-
častní 6. výročnej konferencie veliteľov výcvikových 
a vzdelávacích centier krajín Partnerstva za mier v Kili-
se (Grécko), 

  20. – 26. 11.  poznávacia cesta účastníkov Vyššieho 
veliteľsko-štábneho kurzu do Bruselu, centra NATO a 
EÚ, 

  22.  11.  prednáša v KNB holandský pridelenec obrany 
pre SR a ČR pplk. Ferdinand Muggie na tému „Posla-
nie lídrov v transformačnom procese Ozbrojených síl 
Holandského kráľovstva“, 

 

  23. 11. zasadnutie výkonného výboru JSOC CEE (Kur-
zu pre nižších štábnych dôstojníkov zo Strednej 
a Východnej Európy a Východnej Ázie), 

  23. 11. v klube NAO o 19.00 h vystúpi hudobná skupi-
na Umeleckého súboru OS SR z Bratislavy, 

  24. 11. vojensko-odborný seminár na tému „Vojenská 
stratégia a operačné umenie“, ktorý organizuje Inštitút 
strategických štúdií NAO, 

  24. – 25. 11. účasť na 1. medzinárodnej konferencii 
o vojenskej etike v meste Guer (Francúzsko). 

 
 

                               Novinky   
             knižničného fondu  

      
Uč 4972 
Longman Elementary Dictionary.  

Uč 4971 
Longman Photo Dictionary.  

Uč 4973/+ CD 
Longman WordWise Dictionary.  

Uč 4974 
Longman Dictionary of Contemporary En-
glish.  

Uč 4930 
Longman Dictionary of English Language 
and Culture.  

Uč 4970 
Longman Active Study Dictionary: helps 
you build your vocabulary.  

Uč 4975 
Longman Business English Dictionary.  

Uč 4969 
Longman Phrasal Verbs Dictionary: ower 
5000 phrasal verbs.  

Uč 4968 
Vojenská doktrína vzdušných síl: VDVzS.  

Uč 4988 
PET Gold: exam maximiser with key/Jacky 
Newbrook.  

Uč 4987/+ 2xCD 
PET Gold: exam maximiser self-study edi-
tion/Jacky 
Newbrook.  

Uč 4986 
Advanced Gold: teacher's book/ Sally 
Burgess, 
Richard Acklam.  
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Peha zdobila tvár tohoročného 15. 
ročníka festivalu Folk-Tatry 2005, 
ktorý sa uskutočnil 21. októbra 
v Posádkovom klube v Liptovskom 
Mikuláši. 
   „Na dne krátera“, „Za Tebou“ 
a novinky zo 4. albumu „Deň medzi 
nedeľou a pondelkom“ boli piesne 
známej prešovskej hudobnej skupi-
ny Peha, ktoré povzniesli divákov 
„na krídlach anjelov“ ako spieva 
protagonistka Pehy Katka Knechto-
vá. Katka uviedla, že je prvýkrát na 
takomto podujatí a hoci robí inú 
muziku, chce všetkým prítomným 
urobiť radosť. A aj ju urobila spolu 
s gitaristom Karolom Sivákom. 
Divákom bolo ľúto, že mávajúc 
odchádza z pódia. O 21.00 h  pre-
behlo z festivalu živé vysielanie 
Slovenského rozhlasu, ktoré reali-
zovali Miro Minár a Berco Roštec-
ký. Katka Knechtová  dostala otáz-
ku, aký je jej vzťah k vojakom, 
k čomu dodala „kedysi som chcela 
byť vojačkou...“  

      
   Na festivale vystúpila folková 
skupina Náhodní pocestní z Vrú-
tok, finalista festivalu „Country 
Lodenica“ z Piešťan, skupina,  ktorá 
na budúci rok plánuje krstiť svoje 
CD. Inšpirovala sa Camelotom, ale 
aj inými kapelami, avšak ako sa-
motní jej členovia uviedli „nikdy sa 
nepokúšali štýlovo zaradiť, hrajú, 
čo sa im páči.“ Ich názov pomýlil 
usporiadateľov festivalu „Country  
sedlo“, kde sa ich pri prezentácii po 
uvedení názvu opätovne spýtali, 
“vieme, že ste náhodní pocestní, ale 
ako sa voláte?“ Kapela sa prezentu-

je vlastnou tvorbou a načiera i do 
tanečného repertoáru. Gitarista 
a spevák skupiny „Vetroň“ demon-
štroval nápisom na tričku „Folk Not 
Deat“ presvedčenie, že folk nezo-
stane len pre „Túlavé mačky“. Tak 
znel názov ich druhej piesne, kde sa 
zapletal džez do folku. 
   Folková skupina Malý princ 
z Prešova hrá na benefičných ak-
ciách, folkových festivaloch, všimli 
si ich v Čechách a volajú ich do 
Poľska. Priatelia sa s Progresom 2. 
V načieraní do ľudovej studnice 
piesňami „Detvianski žandári“ a 
„Červené jabĺčko“ pripomenuli 
divákovi skupinu „Čechomor“, ale 
hrali i vlastnú tvorbu. Skladba „Ná-
dej“ hovorila o tom, že nádej  môže 
byť istotou pre všetkých. Sólový 
interprét s gitarou Ján Majerčík 
z Liptovského Mikuláša bol svojím 
čistým prírodným folkom prvým 
„domácim“ účinkujúcim na tomto 
festivale a pre stálych fanúšikov 
folku bol príjemným  prekvapením. 
Slová v jeho hudobnom prejave 
pripomínali balady, napr. „Chodila 
chudoba okolo Liptova“ alebo „Ľa-
nová košieľka“. Už niekoľko rokov 
sa na Folk-Tatry prezentuje trojge-
neračná folková skupina „Prame-
ne“ z Liptovského Hrádku, ktorá 
úspešne interpretuje country a folk 
klasiku a  jej pramene sú ako doka-

zuje samotný repertoár skupiny, 
nevyčerpateľné. Festival zvŕšil jeho 
dlhoročný populárny účastník - 
skupina Ploštín Punk, ktorá svojím 
humorným nadhľadom v textoch 
piesní povzniesla  diváka nad prob-
lémy všedného dňa. Skupina vydala 
niekoľko CD a získala si na svoju 
stranu i funky prívržencov. 
   Program 15. ročníka festivalu 
Folk-Tatry pripravili nadšenci, ale 
najmä hudobník Vlado Slavík zo 
skupiny Mince vo fontáne. Organi-
začnou oporou mu bol Posádkový 
klub s Ladislavom Bernáthom 
a mesto Liptovský Mikuláš, pomoh-
la tiež Vydavateľská a informačná 
agentúra Ministerstva obrany SR 
a Liptovské osvetové stredisko. 
   Festival prešiel vývojom tak ako 
všetko. Vo svojich prvých rokoch  
bol silný a mohutný s množstvom 
žánrov, interpretov, metalových, 
rockových a folkových kapiel. Trval 
niekoľko dní a mal vzdeláva-
cie, metodické a motivačné zázemie 
v kultúrnych zložkách rezortu obra-
ny. „Verím, že kultúra prežije 
i v nových podmienkach“ povedal 
riaditeľ Kultúrneho a metodického 
centra z Trenčína Pavol Švantner,  
„pretože sprostredkuje hodnoty, 
ktoré ovlažia dušu a zlepšujú ná-
hľad človeka na život“.              
-hg- 

PPPeeehhhaaa   nnnaaa   fffooolllkkkuuu   
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„„„MMMaaalllýýý   PPPrrriiinnnccc“““   nnnaaa   pppôôôdddeee   NNNAAAOOO   

 
   Všetci priaznivci slovenskej populárnej scény, ktorí 
nelenili a dostavili sa do kinosály klubu Národnej aka-
démie obrany 12. 10. 2005 o 19.00  h si prišli na svoje. 
Vystupovala tu totiž skoro už stálica slovenskej hudob-
nej scény rocková skupina AYA. 
   Známe melódie s chytľavými textami boli odmenené 
búrlivou odozvou publika, ktorého prevažnú časť tvorili 
kadeti akadémie. Spoločne so spevákom skupiny si ka-
deti zanôtili niekoľko vokálov a vytvorili tak v kinosále 
správnu atmosféru. Počas celého vystúpenia vládla prí-
jemná nálada, ktorá vyvrcholila nadšeným potleskom pri 
zaznení tónov piesne „Malý princ“, snáď najznámejšej 
skladby tejto hudobnej formácie. 
 

npor. Ing. Ján Gajdošík 
 

ŠŠŠPPPOOORRRTTTOOOVVVÁÁÁ   RRRUUUBBBRRRIIIKKKAAA   
       
   8. 10. 2005 pripravil biatlonový oddiel Majstrovstvá 
AOS. Muži sa pretekali v rýchlostnom biatlone na 3 km 
s dvomi streľbami po päť rán na 50 m v ľahu a v stoji. 
Ženy 2 km. 
Výsledky: muži 1. miesto: št. Ján Ondrejkov (č. 544) čas 
14:38 streľba 0,2 (bez trestného okruhu v ľahu a 2 trest-
né 70 m kolá v stoji za netrafené terčíky). 2. miesto: 
slob. Richard Babuľák 17:32, (4,4), 3. miesto: slob. Du-
šan Miškuf 17:40 (2,4). Ženy: 1. miesto: slob. Marianna 
Hajduchová 15:11 (0,4), 2. miesto: slob. Jana Kocúrová 
17:43 (2,4), 3. miesto: slob. Mária Brinčková 18:49 
(1,3). Organizátor: Mgr. Dušan Litva, PhD. 
   8. 10. 2005 sa zúčastnila študentka voj. Janka Vladá-
rová v Šali Majstrovstiev Slovenska vo viacboji,  kde 
v kategórii žien zvíťazila. 

   16. 10. 2005 prebehlo v priestoroch strelnice 4. kolo 
okresnej streleckej ligy v malokalibrovej puške. Víťa-
zom sa stal kpt. Ing. Andrej Ohraďan nástrelom 290 b. 
z 300 možných. Preteku sa zúčastnili aj členovia ŠO 
biatlon Dušan Litva st.  283 b. Dušan Litva ml. 281 b.,  
študentka voj. Janka Vladárová 271 bodov. 
      V prvom týždni mesiaca október sa konali 
v Trenčíne Majstrovstvá Európy vo vzpieraní. V úlohe 

slovenského reprezentanta vo váhovej kategórii do 62 kg 
nastúpil študent slob.  Jiří Žejdlík.  V trhu vzoprel 113 
kg a skončil na 6. mieste v nadhode 130 kg a získal 12. 
miesto. V dvojboji vzoprel 243 kg a skončil na 7. mieste. 
   19. 10. 2005 za prítomnosti prorektora AOS pre vojen-
ské veci plk. Ing. Petra Fiantu a vedúceho Ústavu tele-
snej výchovy a športu AOS Mgr. Jána Pápaya , PhD., 
bola otvorená dlhodobá súťaž v malom futbale. Do súťa-
že sa prihlásilo 8 družstiev po 12 členov. Sú to  družstvá: 
Všetkovoj, Tlupa, Simpsonovci, Tarantuly, Sockari, 
Nota bene, Old boys, Mladíci, hrací deň streda od 16.00 
do 20.00 hodín. 
   25. 10. 2005 sa uskutočnili Majstrovstvá AOS v lezení 
horolezeckou technikou. Výsledky: Muži: 1. miesto: čat. 
Maťo Urban, 2. miesto: slob. Ivan Kostilník, 3. miesto: 
slob. Kornel Kánik. Ženy: 1. miesto: voj. Jana Kocúro-
vá, 2. miesto voj. Jana Tchúrová, 3. miesto: voj. Anna 
Teplická. Organizátor súťaže: Mgr. Vladimír Paulík, 
PhD. 
   26. 10. 2005 sa uskutočnili Majstrovstvá AOS vo vo-
lejbale. Víťazom sa stalo družstvo ŠPIČKY vedené slob. 
Michalom Halasom v zložení: slob. Michal Hložka, 
slob. Martina Kostelanská, slob. Marianna Hajduchová, 
slob. Ľubomír Kendereš, slob. Ján Lamanec, 2. miesto: 
družstvo STRELCI vedené slob. Braňom Kozákom, 3. 
miesto: družstvo VDK vedené por. Ing. Robertom Hro-
madom. Organizátor súťaže: Mgr. Jozef Komora. 

Spracoval:  Mgr. Dušan LITVA, PhD. 
Ústav telesnej výchovy a športu AOS 
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Traja Slováci stoja na kopci a dole sa valí stotisícová turecká armáda.  
Ten prvý hovorí: "Hej, tých je ale veľa! " 
Druhý hovorí:  "Ej bisťu, veru že máš pravdu." 
A tretí hovorí: "Kam ich len všeckych pochováme! " 
 
Vietnamská vojna. Na hranici beží vojak vpred s bielou zástavou a kričí:  
- Mier! Mier! 
A na druhej strane ostreľovač hovorí:  
- Však mierim, len sa toľko nehýb!                        
 
Na vojne: 
- Pooozór! Čo sa to tam hýbe? 
- Zemeguľa.  - Kto to povedal?!                               
- Galileo. 
- Galileo nech okamžite vystúpi z radu!                                        

                                                                                                                 -vit- 
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